www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

306 Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 23 de Abril de 2021 • Edição IVCCCV

ld:OF8BC B27C4F!587 48

.. ■PaffVaA ..... N.c:IIIPAL
0 C O A l)(A O A ANOE 00 RtBE IAO

LEI MUNICIPAL Nº 1182 DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a criação do Programa Mala
Educaçao na Escola, no ãmblto da Secretaria
Municipal de Educação de Baixa Grande do
Ribeiro - PI e dá outras provõdãncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, Estado do Plaul, no
uso de suas atribuições. faz saber que a Cêmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado, no ãmblto do Munlclplo de Baixa Grande do Ribeiro - PI, o
Programa Mais EducaçAo na Eacola, da rasponaabllidada da Secretaria Municipal de
Educação. o qual tem por objetivo • ampliação da educaçAo de tempo Integral.

Art. 2" - A Secretaria Municipal de Educação deverá desenvolver todo o projeto.
com delegação da competãncla para Instituir seu funcionamento, tendo como molde o
Programa Novo Mais Educaçao cio Governo Federal .

Art. 3° - O programa terá auaa atlvldactea executadas por Intermédio de
Mediadores de Aprendizagem e Facilitadores, as quais -n1o consideradas de
natureza voluntária, na forma definida na Lei nº 9 .808, de 18 de fevereiro da 1998.

Art. 4° - O ressarcimento das d-peaas do trabalho voluntârlo correra por dot.aç.!lo
orçamentária p,óprla, por melo de transfar6ncia bancérla, em valores definidos por
Decreto Munlclpal

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publlcaç.!lo. revogando-se a s
d isposições em contrário.

GABINETE DO PREFE ITO MUNICIPAL D E BAIXA GRANDE DO RJBE lRO. AOS-
2 2(VINTE E DOIS) DIAS DO MêS D E ABRIL DO ANO D E 202 1 (DOIS MIL E:
VTNTE E UM).

AGAMENON ~DOS SANTOS
Secreürlo Municipal de Administração

ld :OCC540:3709E1fl7:3A

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDAMENTO LEGAL:
NORMA GERAL OA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES 8.666/93, LEI COMPLEMENTAR 123/2006
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 141/2021
PROCEDIMENTO Nº. 006/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 144/2021
MODALIDADE: CARTA CONVITE
CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI.
CNPJ N°. 41 .522.178/0001-80
ENDEREÇO: RUA MARTINS DOS SANTOS - PRAÇA DA PREFEITURA - BAIXA GRANDE DO
RIBEIRO-PI, TELEFONE: 89 - 3570-1473
CONTRATADA:
SOLANJO BISPO DE SOUSA - EPP, CNPJ n•. 13.836.748/0001-70
END: RUA MODESTO MARQUES 3458 sala A CENTRO - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI
GESTOR DO CONTRATO:
REINALDO BOZON PINHEIRO PORTADOR DO CPF Nº. 352.871.443-34.
FISCAL DO CONTRATO:
JULIO CÉSAR MOTA OE NEGREIROS PORTADOR DO CPF Nº. 007.455.731-93 CAU N". 162073-8
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE POSTO DE ATENDIMENTO
POVOADO VÃO DO TABOCA, ZONA RURAL BAIXA GRANDE 00 RIBEIRO-PI.

NO

FONTE DE RECURSOS:
ICMS - FPM - OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS
VALOR:
RS 113.110,40 (cento e treze mil cento e dez reais eouarenta centavosl
Ili - DA FORMA DE PAGAMENTO:
PAGOS DE ACORDO COM OS PRODUTOS/SERVICOS FORNECIDOS.
IV - DO PRAZO: PRAZO DE EXUCUÇAO SERA DE (04) QUATRO MESES E O PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021, APARTIR DA DATA DA SUA
ASSINATURA E A CORRESPONDENTE PUBLICAÇÃO.
DATA DA HOMOLOGAÇAO:
22 DE ABRIL OE 2021
DATA DA ADJUDICAÇAO:
20 DE ABRIL DE 2021
DATA DA ASSINATURA:
22 DE ABRIL DE 2021
SIGNATARIOS:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, CNPJ N°. 41 .522.178/0001-a0
(CONTRATANTE)
SOLANJO BISPO DE SOUSA - EPP, CNPJ nº. 13.836.748/0001-70 (CONTRATADA)

ld :13BS9B90DD936735

--•AL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

llls: _ _
Asa:

PMBCB.

O Prefeito Municipal de BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, Estado do Piaul, no uso de suas alribuiç,'les
legais e depois examinar minuciosamente a documentaçao relativa à modalidade CARTA CONVITE, tipo
menor prec,o Global. de n". 006/2021, dalada de 08 de abril de 2021 e sessao pllblica matizada no dia 16 de
abril de 2021 às 09:00 h, processada com e finalidade de: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE POSTO DE ATENDIMENTO NO POVOADO VÃO DO TABOCA, ZONA RURAL, BAIXA
GRANDE 00 RIBEIRO-PI. Dada ciência aos ínteressados e observados as prescrições legais pertinenles nos
termos da disaiminação abaixo:

RESOLVE:

Concordar com o parecer da Comissão Permanenll! de Licitação e Parecer Jurídico, HOMOLOGAR o
resultado do referido CARTA CONVITE, 006/2021 para o fim de declarar apto ao conbato com a empresa:
SOLANJO BISPO DE SOUSA - EPP, CNPJ n•. 13.836.748/0001-70. no valor de R$113.110,40 (cenlOe treze
mil, cento e dez mais e quarenta centavos), E QUE A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 00 CERTAME
OBOECERÁ A SEGUINTE DISPOSIÇÃO:

MENOR PREÇO

ORO. VALOR DA GLOBAL
EMPRESA EMPRESA PROPOSTA

VENCEDORA DO
CERTAME

1 SOLANJO BISPO OE SOUSA - EPP, RS 113.110,40 RS 113.110,40 CNPJ n•. 13.836.748/0001-70

2 CP CONSTRUTORA L TOA,
R$ 113.740,20 CNPJ n•. 17.688.851/0001-71

3 SAMUEL ANTUNES OA SILVA SANTOS,
R$ 114.364.45 CNPJ n•. 36.235.291/0001-44

O qual dell'9f'á ser adjudicado à referida aquisição em apreço.
BAIXA GRANDE DO RIB IRO (PI), 22 de abril de 2021

ld :OB81F ABEAC57875:3

AVISO DO EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N". 153/2021

PROCEDIMENTO N. 025/2021

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Baixa Grande do Ribeiro toma pOblico que realizara a
abertwa do Edital de Pregao Presencial abauco citado, na confonnidade das Leis Federais 8.666193 e
10.520/2002 e suas alterações posterioms. Lei Municipal n• 17/2010 de 31 de dezembro de 2010 bem
como sa coloca à disposiçao dos interessado• para preslar quaisquer esclarecimentos a respeÍto do
certame licllatórlo.
► Pnglo Prnenclal n•. 025/2021
► Objeto da llcltaçio: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL

NAS CIDADES DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI E FLORIANO-PI, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI.

► Tipo de Llcit.çlo: Menor Preço Por Lote
► Regime de Execuçio: Empreitada Por Lote
► Suporte Legal: Norma geral da Lei Federal n• 8.666193, Lei 10.520/2002 e Legislação correlata.
► Fonte de Recurao• ICMS- FPM - FUNDES- SEMEC - FUS - FMAS - RECURSOS ESTADUAIS -

RECURSOS FEDERAIS - E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS
► Data da Abertura: 05 de maio de 2021 .
► Valor Previsto: R$ 1.271.5'Z7 ,50 (Um mijhto, duzenlos e setenta e um mil, quinhentos e vinte e sete

reais e clnqOenta centavos)
► Hora da Abertura: 09:00 hs
► Local: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal;
► lnfonnaç6n: Sede da Prefeitura Municipal de Baixa Grande do Rlbelro. localizada na Praça

Chiquinho Ezequiel, 2222, centro; Fone: (89) 3570-1473.

Baixa Grande do Rlbelro-PI, 22 de abril de 2021

DOURJVAN GOMES DA SILVA
Pregoeiro

RôMULO EVANGELISTA SOARES
SECRETÁRIO

JOSÉ CASTRO E SILVA
MEMBRO